
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

ExTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: OES nº 39/2008;

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 72/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Star 

Comercial Ltda;

Objeto: Locação de 02 (duas) Impressoras de Tecnologia Laser;

Vigência: 30/10/2008 a 28/02/2009

Valor: R$ R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de 

Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821;

Fonte de Recurso: 0101;

Foro: Belém/Pa.;

Data da Assinatura: 23/10/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Trav. das Mercedes nº 227 – São Braz 

- CEP: 66.093-630

ExTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: OES nº 40/2008;

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 72/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém 

Informática Ltda;

Objeto: Locação de 10 (dez) Monitores para Computador;

Vigência: 30/10/2008 a 28/02/2009

Valor: R$ R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de 

Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821;

Fonte de Recurso: 0101;

Foro: Belém/Pa.;

Data da Assinatura: 23/10/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº 175 – Bairro 

de Fátima - CEP: 66.093-400

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);

Nº do Contrato: OES nº 33/2008;

Objeto do Contrato: Elaboração de Projeto de Fundação e 

Estrutural, visando a adequação do projeto já existente da 

Passagem Inferior, localizada na Av. Perimetral/Av. Dr. Freitas 

com a Av. Almirante Barroso, no Município de Belém/PA, e seus 

respectivos Projetos Complementares de Sondagem, Drenagem 

de Águas Pluviais, Rede de Energia Elétrica e Iluminação 

Pública, Geotécnico e Sinalização Horizontal e Vertical de 

Trânsito, bem como a Execução de uma Estrutura de Proteção 

para à Adutora da COSANPA, localizada naquele trecho;

Valor do Contrato Original: R$ R$ 118.450.00 (cento e dezoito 

mil, quatrocentos e cinqüenta reais);

Modalidade de Licitação: Convite nº 08/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sfeng 

Consultoria e Projetos Estruturais Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 

Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R$  -

Data da Assinatura: 24/10/2008

Vigência do Aditamento: 26/10/2008 a 25/12/2008

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza da 

Natureza: 44.90.51 e Ação 134593

Fonte de Recurso: 0101;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Aditivos Anteriores:  -

Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas nº 1733 – Salas 

1503/04/05/06 – Cidade Nova - CEP: 20210-030

Data da Publicação: 30/10/2008

ExTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: AF nº 32/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Jade 

Comércio e Serviços Ltda;

Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposiçãono 

estoque desta Companhia;

Vigência: 30/10/2008 a 09/11/2008

Valor: R$ R$ 3.113,71 (três mil, cento e treze reais e setenta e 

um centavos);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 

Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;

Fonte de Recurso: 0261;

Foro: Belém/Pa.;

Data da Assinatura: 29/10/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VII - Trav. WE-

79 nº 102 - Ananindeua

ExTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: AF nº 31/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Comercial 

Avant Comércio de Limpeza e Serviços;

Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição no 

estoque desta Companhia;

Vigência: 30/10/2008 a 09/11/2008

Valor: R$ R$ 6.815,85 (seis mil, oitocentos e quinze reais e 

oitenta e cinco centavos);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 

Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;

Fonte de Recurso: 0261;

Foro: Belém/Pa.;

Data da Assinatura: 29/10/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Conjunto Abelardo Condurú - Quadra 

6 nº 5-B - Ananindeua

ExTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 320/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Instituto de 

Desenvolvimento da Fruticultura e Agroindústria

Objeto: Apoiar a realização do Encontro Internacional da 

Peucária da Amazônia 2008-AMAZONPEC

Vigência: 29/10/2008 a 29/10/2009

Valor: R$ 51.040,00 (cinquenta e um mil e quarenta reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859 e 4883/

Elemento de Despesa: 3350-41

Fonte de Recurso: 0101 e 0146

Foro: Belém-Pará

Data da Assinatura: 29/10/2008

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jânio 

Bringel Olinda

Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Av. Barão de 

Stuart, nº 23 Sala 1305-Dionísio Torres-Fortaleza-CE

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº 292/2008

Nome: André Rodrigues Bessa

Cargo: Gerente do Recursos Humanos

Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento da 1ª 

Semana do Servidor Publico da SAGRI.

ELEMENTO: 3390-30= R$ 100,00

3390-36= R$ 500,00

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)

ExTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNCO SAGRI/ 
DIAF Nº 18/2008

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Veículos Automotivos e outros 
Implementos Agrícolas destinados ao atendimento das 
demandas dos Projetos promovidos  pela Secretaria de Estado 
de Agricultura – SAGRI.
DATA DE ABERTURA: 14 de novembro de 2008.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 14/11/2008 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 1037/2008

Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Gerente Executivo de Pequenos e Médios Animais
Período: 30 a 31/10/2008
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Selecionar 05 (cinco) reprodutores de ovino da raça 
Santa Inês do plantel da UAGRO/ Capitão Poço, para melhorar 
geneticamente o rebanho de ovino existente no Marajó, nas 
Comunidades Chalé, Jabuti, São Miguel, Mutum e Deus Ajude.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 1038/2008

Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 30/10/2008
Destino: Moju/Pa
Objetivo: conduzir o Secretário Adjunto para representar a 
Secretaria de Estado de Agricultura-SAGRI em reunião no 
Município de Moju.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 1039/2008
Nome: Jose Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Agricultura=SAGRI
Período: 30/10/2008
Destino: Moju/Pa
Objetivo: Representar a SAGRI em reunião de trabalho do 
Sindicalto dos Trabalhadores Rurais do Município de Moju.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

HOMOLOGAÇÃO - FRAuDuLÊNCIA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3156, de 23.10.2008, 
que atesta a FRAUDULÊNCIA do documento apresentado como 
cópia do Título Definitivo de Venda de Terras nº 6, datado 
(em branco), supostamente expedido pelo Governo do Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, Terras 
e Águas - Serviço de Terras, em nome de JOÃO HYGINO 
RIBEIRO DE ARAÚJO NEVES, referente a uma área de terras 
medindo 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta 
e seis hectares), localizada à margem direita do Rio Xingu, no 
Município de São Félix do Xingu, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 


